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Abstrakt:

SOFA2 je komponentový systém založený na vytváření a uchovávání komponent

v distribuovaném prostředí. Tento systém podporuje komponentovou hierarchii, což znamená,

že lze několik komponent sloučit do jedné komponenty. Součástí tohoto systému jsou koncepty,

které popisují návrh možných dynamických rekonfigurací architektury, které jsou nezbytné

pro běh jakékoliv reálné složitější aplikace. Tyto koncepty jsou výjimečné hlavně tím, že návrh

jednotlivých dynamických rekonfigurací je vytvářen už v době návrhu architektury aplikace a

tedy se jimi běh aplikace musí řídit. Tyto dynamické rekonfigurace spočívají ve

vytváření/ničení dynamických komponent a vytváření/ničení propojení mezi jednotlivými

komponentami, díky čemuž se aplikace mohou lépe adaptovat nově vzniklým situacím. Cílem

této teze je ověřit návrh těchto konceptů pomocí implementace prototypu pro SOFA2 a ověřit

jejich korektnost a použitelnost na testovacích aplikacích.

Klíčová slova: SOFA2, komponenty, distribuované systémy, dynamické rekonfigurace, factory

pattern, dynamicita.
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Abstract:

SOFA 2 is a component system employing hierarchically composed components in distributed

environment. It contains concepts, which allow for specifying dynamic reconfigurations of

component architectures at runtime, which is essential for virtually any real-life application.

The dynamic reconfigurations comprise creating/disposing components and

creating/disposing connections between components. In contrast to majority of component

systems, SOFA 2 is able to specify possible architectural reconfigurations in the application

architecture at design time. This allows SOFA 2 runtime to follow the dynamic behavior of

the application and reflect the behavior in architectural reconfigurations. The goal of this

thesis is to reify these concepts of dynamic reconfigurations in the implementation of SOFA 2

and demonstrate their usage on a demo application.
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1 Introduction

Component based development has become a very valuable part of software engineering. It

promotes the concept of separating business logic into larger units containing similar

functionality. These units are called components and they act as a black box with well-

specified interface to access the functionality.

Dynamic reconfiguration in a component based application is the ability to modify its

architecture at runtime. This ability creates a powerful tool to adapt its form according to any

events that may occur, making the application more flexible and efficient.

There are two major parts, which form dynamic reconfiguration. One of these parts is the

instantiation of new components and their destruction. The other, nonetheless important part

is the creation and destruction of connections between components. Both parts are responsible

for the evolution of component architecture during run-time. Component reconfiguration

modifies the architecture by extending and reducing it and connection reconfiguration

changes the architecture internals. These actions can completely redefine component

architecture and without proper constrains can uncontrollably evolve it into unwanted shapes

with possible violations of the component hierarchy.

In order to track the architecture evolution, the components have to be separated into static

and dynamic. Static components are created at the beginning of the application life-time and

are destroyed at its end. Their existence is needed during the whole run-time and they could

be marked as the “main pillars” of the component architecture. Dynamic components, on the

other hand, are temporary and their creation and life-time depends on events that occurred

during run-time. Similar separation could be used for component connections. Not all

component connections need to be static and exist through the whole run-time; some can be

created and destroyed only when needed. These separations are very valuable, because they

reveal the core of the application and the possible evolution of its architecture.

The simple restriction of events, which can and cannot cause dynamic reconfigurations,

makes the component architecture even more transparent. These limitations and specifications

expose the complete application behavior and guarantee, that the component architecture will

remain intact according to its design.

1.1 Motivation

The concept of dynamic reconfiguration is a known issue solved by many existing component

based development systems. The innovation brought to this concept is the ability to determine

architectural evolution at design time and the preservation of the hierarchy at the component

connection level. Even though the creation of constrains seems like a trivial problem, in

component systems this requires a lot of management, which is why most of the existing
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implementations or proposals of dynamic reconfiguration implementations do not support this

feature. The few, which were dealing with this kind of issue, chose one of the three following

options.

The first option [1] was the path chosen by the most, which is to completely disallow the

dynamic reconfiguration. The implementations relied on the fact that any dynamic

architecture can be transformed into a static one. However working with static architectures is

very limiting and does not provide the expected usability.

In the second option, the dynamic reconfigurations are provided, but they do not support

component hierarchy. Dynamic reconfigurations in flat component hierarchy are much

simpler, because they do not need to solve issues such as where to place newly instantiated

components or how to connect two distant components. On the other hand the evolution gap

still remains and in larger component systems, where the number of components increases,

the flat hierarchy makes the architecture more difficult to read. That is why it is better to have

the ability to create composite components, which would divide the architecture into larger

entities.

The third option is the one, which provides both the dynamic reconfiguration and multiple

component hierarchy. The proposed or implemented solutions of this case are very few and

since there is no best practice to solve this issue, they differ in many ways. In multiple

hierarchy models there exist at least five different approaches to handle dynamic

reconfigurations, but each of them is either incomplete (meaning it does not support full

dynamic reconfiguration), unusable, or suffers from evolution gap.

The following list briefly describes several of the related approaches.

Semi-permeable dynamic components [2], which does not allow dynamic components

to provide any services to other components.

The use of formal rules [3] to specify dynamic reconfiguration is very thorough and

can describe any kind of reconfiguration. The disadvantage of this approach is that

specifying even a small architecture without any reconfiguration is very laborious and

requires a lot of effort.

Flattening the hierarchy [4] during deployment takes advantage of simplicity of

dynamic reconfiguration in flat hierarchy, but the flattening of the model creates even

a bigger evolution gap during dynamic reconfigurations.

Shared components [5] [6] is an approach, which allows any composite component to

directly connect to a shared component regardless the hierarchical position of the

composite component. This event hides away the information about the owner of the

shared component, thus creating an evolution gap.

Uncontrolled reconfigurations, which lets the architecture reconfigure anywhere

anytime without any constraints, creating a huge evolution gap.

As can be seen from all the approaches, there are many completely different variants and each

is focused on a different aspect of dynamic reconfiguration. However, only the formal rules

based approach satisfies the condition of eliminating all the evolution gaps from the dynamic
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reconfiguration, but it is too complex even for a small architecture. That is why this thesis

focuses on finding a simpler and more usable approach to dynamic reconfiguration without

the evolution gap.

Since this thesis focuses mainly on the dynamic reconfiguration, it requires a component

development system for the evaluation. For this purpose, the component development system

SOFA2 [7], which provides many features like ADL-based design, component aspects, model

driven design, hierarchical architectures, etc., was chosen. SOFA2 does not fully support

dynamic reconfiguration, but the design of the component system provides simple

extendibility and therefore became a perfect environment for reification of the concept.

1.2 Goals of the thesis

This thesis focuses on implementing a prototype of dynamic reconfigurations for SOFA2

component based system and demonstrating its usage on a demo application.

The dynamic reconfiguration should comprehend the specification of the component

architecture evolution at design time and thereby eliminating the above mentioned evolution

gap caused by dynamic reconfigurations. Dynamic components and connections must be

created with respect to component hierarchy and there should not be any differences in

support among dynamic and static components.

The demo application will focus on presenting the usage of the dynamic reconfiguration and

depicting all its features and advantages.

1.3 Overview of the thesis

The second chapter of this thesis is devoted to describing the backgrounds of the SOFA2

component system and the concept of the dynamic reconfiguration patterns required for the

prototype. The third chapter is analyzing all the missing gaps of the dynamic reconfigurations,

which are required for the implementation. The solution proposal, which is built upon the

previous chapters, is specified in the fourth chapter. The fifth chapter is focused on the

prototype implementations issues and solutions and is followed by the evaluation in the sixth

chapter. The seventh chapter serves as a user guide describing how to invoke the dynamic

reconfigurations in the applications using the prototype implementation. In the eighth chapter

is detailed description of other solution proposals or implementations of the dynamic

reconfiguration supplemented by the comparison with the thesis goals. Finally, the chapter

nine concludes the thesis.
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2 Background

2.1 SOFA2 component system

Since this thesis is not a stand-alone application, but rather the extension to already existing

component based system called SOFA2, the relevant details of SOFA2 have to be described

first. This chapter is focused on the explanation of the SOFA2 functionality required for the

reconfiguration pattern and for the understanding of the thesis goals. The complete

programmers guide and user guide of SOFA2 can be found in Appendix A and B on the

enclosed CD.

2.1.1 Basics

The SOFA2 component system allows to build and run large distributed projects developed in

Java. The distribution of a project is handled by the deployment docks, which serve as a host

to components. The deployment docks can be initialized all over the network, but they require

the same registry server and repository server in order to host the whole component

application. The repository server contains all the data and meta-data of the application and

the model required for the application startup and runtime. The registry server registers each

deployment dock of the application in order to ease the communication between the

deployment docks.

The deployment dock also plays an important role as the initiator of the component

application. When triggered it recursively creates components of the application and, using


[…]


syntax and features to provide to the developer the same experience he is used to. ArchJava

uses this advantage in dynamic reconfiguration. Developers, who worked with Java, are

accustomed to using word “new” for creating classes. The same word can be used in a

component to create a dynamic component at runtime. The created components do not have to

be destroyed. They are garbage collected like any other class, when there is no connection

leading to such component. ArchJava also supports the creation of dynamic connections at

runtime. Connection is created the same way as a dynamic component using connecting ports

as parameters. This way it enables a both-way communication from a component to an array

of dynamic components, which is part of the requirements of the thesis and is not supported

by the majority of existing approaches.

The main reason, why ArchJava does not fulfill goals of the thesis, is the constraint that

dynamic connections can be only bound directly between two sibling components or by

parent to subcomponent. This restriction disallows the creation of dynamic connection

between cross hierarchy components, because there does not exist any way to delegate the

connection.

The other less significant disadvantage is that ArchJava is not very extendable. Every

extension requires nontrivial modifications to the compiler.

The last reason making the ArchJava not suitable for the thesis is the unwanted distribution of

the software architecture specification. Because the architecture description is contained by

every component, it cannot be kept at a single place. This way the architecture has to be

traced through implementation files, which makes it more difficult to understand to behavior

of the software.

8.6 Fractal

The component model in Fractal [5] [6] is very similar to SOFA2. It supports hierarchical

component architecture, connecting components via provided and required interfaces and it is

aspect based, which moves all additional extensibility into aspects keeping the model small

and simple. The first difference between SOFA2 and Fractal is the application of the aspects.

Unlike in SOFA2, which adds aspect functionality by annotating components or interfaces in

ADL, the aspects in Fractal are added directly in code by inheriting aspect classes into

business logic classes. This approach is obviously very limited, because Java does not support

multiple inheritance and therefore only one aspect can be applied to a component. Fractal is

very well aware of that and for this purpose it added a multiple inheritance support to Java,

which allows applying as many aspects to component as needed.

The multiple inheritance support is done by generating special classes called “Mixin classes”.

These classes are created by merging all inherited classes into one, which can access all their

methods and fields. These classes are quite useful for example, when creating interceptors.

They reduce the interceptor chains into one class, which provides all the required

functionality.
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Dynamic reconfigurations in Fractal are handled by aspects. They provide both

creation/destruction of dynamic components and creation/destruction of dynamic bindings,

which are handled by GenericFactory and BindingController aspects. Unfortunately

Fractal also provides features like shared components and shortcut optimization, which

violate the thesis goals.

A shared component is a component which can be directly bound to any component even

though they are placed elsewhere in component hierarchy. This feature clearly violates the

goal that all connections between components shall respect the hierarchy. It also creates an

evolution gap in the architecture, because by binding more than one component to the shared

component, it cannot be conclusively decided, which component is responsible for the

instantiation of the shared component. This goal is also broken by shortcut optimization,

which removes delegating and subsuming bindings between components and makes them

direct in order to optimize the communication.

8.7 DiVA

DiVA [12] [13] is a project which provides framework for managing dynamic variability in

flat component based systems. The framework is based on Aspect-Oriented and Model-

Driven techniques.

The DiVA project is in many ways a similar to SOFA2. The concept of the implemented

dynamic reconfigurations is also based on the aspects and the events responsible for the

dynamic reconfiguration are specified in the design time of the architecture. The difference

between the concept of dynamic reconfiguration for SOFA2 and DiVA is the concrete

specification of the event responsible for the reconfiguration. The SOFA2 uses the connection

endpoints specified by the frame of the component and the DiVA is using the whole

interfaces. These methods provides full dynamic reconfiguration, however, the connection

between the components have to be always realized. The connection annotations in SOFA2

have the advantage that they can only create the connector, which could be passed to any

component and will not be connected, until it is affected by the link annotation.

The advantages of the DiVA project are in their validation and the support for rollback

actions. The dynamic reconfiguration in SOFA2 assumes, that the components are well aware

of what they are doing and when they destroy them self, then all the connections they provide

have to be destroyed in order to avoid inconsistency.

8.8 MUSIC

The MUSIC [14] [15] (Mobile USers In Ubiquitous Computing) project is a middleware

platform supporting the adaptation of the mobile applications in complex hierarchical model.

The advantage of the MUSIC project is that it lets the component (mobile) assign a number of

profiles specifying the dynamic reconfiguration. Then by the changes in the environment,

there can be triggered the change of profile, which provides the reconfiguration.
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9 Conclusion

The prototype implementation of the dynamic reconfigurations for SOFA2 component system

fulfills all the expected requirements specified by the chapter 1.2 and 2.3. Thanks to the

prototype the component system became more flexible and adaptable for the emerging

application requirements. The annotations limiting the dynamic reconfigurations keep the

applications evolution under control and thus fulfill the main goal of the thesis to remove the

evolution gap. Thanks to that, the application behavior became more apparent just from the

component architecture.

The prototype was evaluated on a few demo applications, which demonstrated that the

dynamic reconfiguration prototype is stable and usable in the distributed applications and can

handle complex hierarchy. Unlike the majority of the component systems, the prototype does

not violate the components hierarchy by the dynamic reconfigurations, which makes the

component system more clean and correct.

The usage of the dynamic reconfigurations was kept simple to avoid discouraging possible

users and the speed of the dynamic reconfiguration was found acceptable for most component

applications. The other features of SOFA2 and its basic functionality, except few renamed

structures and optimizations, were kept intact and therefore any older applications should be

still compatible with the prototype.

9.1 Future work

Since all the dynamic reconfiguration are completely supported, the future work may only

focus on enhancements, such as the use of the strongly type parameters for the dynamic

reconfigurations instead of java.lang.Object. This modification would slightly improve the

work with the dynamic connections, since they would not have to be always converted to the

interface they provide.

The other possible enhancement of the dynamic reconfiguration would be optimization of the

dynamic component creation, since it is the slowest part of the dynamic reconfiguration.
