Posudek na diplomovou práci

Dynamic reconfiguration in SOFA 2 component system

Autor: David Babka

Autor ve své práci analyzoval problém dynamických komponentových architektur. Práce diskutuje základní existující přístupy k dynamickým strukturám a dále je rozvádí a přesně je definuje. Na tomto základě pak práce představuje integraci těchto prostředků pro dynamické architektury s běhovým prostředím komponentového systému SOFA 2. Samotné řešení je založeno na komponentových aspektech, které umožňují neintruzivním způsobem modifikovat funkcionalitu běhového prostředí pro komponenty.

Práce se mi zdá velmi dobrá po formální i obsahové stránce. Práce je dobře strukturovaná a je psána dobrou angličtinou.

Z obsahové stránky práce bych rád vyzdvihl fakt, že autor se musel seznámit s rozsáhlou literaturou vědeckého rázu a netriviálními koncepty na jejichž základě pak provedl zmíněné rozšíření běhového prostředí SOFA 2. Kromě běhového prostředí musel autor pochopit a rozšířit i vývojové nástroje a meta-model SOFA 2, což též bezchybně zvládl. Celkově jsem tedy s prací velmi spokojen a doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

26. května 2011

Tomáš Bureš